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Wynalazek dotyczy sposobu sortowania
sproszkowanych lub ziarnistych minerałów,
jak np, węgla, bądź też sztucznych Wytwo¬
rów, jak np, pewnych barwników lub innych
ciał, i ma na celu umożliwienie rozdzielania
mieszaniny, składającej się ze składników
grubszych i drobniejszych, na dwa lufo wię¬
cej stopnie w granicach określonych wy¬
miarów, przycizem nadaje się zwłaszcza do
węgla.

Sposób jest bardzo odpowiedni, bo z za¬
nieczyszczonego węgla wydziela się zasad¬
niczo czysty węgiel tak, że węgiel będzie
oddzielony od kurzu.

Węgiel odpowiednio rozdrobiony zo¬
staje rozdzielony na grubsze i drobniejsze
składniki, co następuje przy opadaniu wę¬

gla wdół, w kierunku prizeciwnym do stru-^
mienia powietrza lub gazu, skierowanego ku
górze, przyozem grubsze cząstki opadają
nadół pomimo napotykanefgo strumienia po¬
wietrza i nie zabierają przytem cząstek
drobniejszych; te ostatnie zostają oddzielo¬
ne od unoszącego je powietrza w miejscu,
położonem wyżej. Pożądane jest, by wę¬
giel wprowadzać do przewodu rurowego,
przez który powietrze przepływa w kierun¬
ku do góry; cząstki grubsze wypadają ze-
sypem u dołu, natomiast oząsrtki drobniej¬
sze są unoszone strumieniem powietrza do
góry i tam zostają oddzielone od tego po¬
wietrza w jedinem lub w paru miejscach;
W ten sposób otrzymuje się cząstki grubsze,
zawierające mało lub też wcale niazawtera-



jące cząstek drobnych oraz składniki drob¬
ne, izawierające mało hib też wcale nieza-
wierające cząstek grubszych.

Pożądane jest, by cząstki, unoszone do
góry strumieniem powietrza, mogły oddzie¬
lać się w dwóch lub więcej miejscach, a to
w celu podziału cząstek na kilka gatunków.
Takie oddzielanie może być wykonywane
w sposób właściwy zapomocą zmniejszania
prędkości strumienia powietrza w jednem
lub paru miejscach i przez umożliwienie u-
suwania osiadających w tych miejscach
cząstek. Pozostałe drobne cząstki, unoszo¬
ne powietrzem, mogą być w końcu oddzie¬
lone zapomocą oddzielacza wirowego lub
innego właściwego przyrządu, usuwającego
kurz.

Powietrze, skierowane ku igórze, winno
przebywać długą drogę prostolinijną, a 10
w tym celu, by uniknąć, w granicach możli¬
wości, strumieni wirowych i by węgiel sty¬
kał się z powietrzem na długości wystar¬
czającej, aby drobne cząstki rzeczywiście
otrzymały ruch ku górze i aby cząstki
grubsze zostały skutecznie od nich oddzie¬
lone. Zatem jest pożądane, by powietrze,
przepływające ku górze, miało jednakową
prędkość na całej powierzchni przekroju
poprzecznego przewodu i by miało kierunek
prostopadły do tego przekroju poprzecz¬
nego.

Celem zwiększenia istotnej długości
przebywanej drogi bez zbędnego zwiększa¬
nia całego urządizenia można użyć przewo¬
du rurowego o kształcie śrubowym, acz¬
kolwiek w zalecanym typie urządzenia jest
użyty przewód rurowy o kształcie pro¬
stym.

Przedmiotem wynalazku jest również
odpowiednie urządzenie do urzeczywistnie¬
nia tego sposobu, zawierające oddzielacz w
kształcie pionowego odcinka rurowego z
zesypem u dołu celem usuwania cząstek
grubszych, z otworem wpobliżu dolnego
końca, doprowadzającym powietrze oraz o-
tworem na poziomie wyższym, wpuszczają¬

cym minerał, przeznaczony do rozdziele¬
nia; oddzielacz łączy się w swym górnym
końcu ze skierowaną dalej ku górze inną
rurą, zaopatrzoną w otwory w celu usuwa¬
nia cząstek,, osiadających ze strumienia po¬
wietrza. Ta ostatnia rura, w razie potrze¬
by, może być pochyła i w jednem lub wię¬
cej miejscach może zwężać się lub rozsze¬
rzać, przez co ułatwia oddzielanie cząstek
pośrednich, które naogół mają wymiary po¬
średnie pomiędzy cząstkami grubszemi a
kurzem, unoszonym powietnzem przez dru¬
gą rurę.

Cząstki pośrednie są zazwyczaj różnej
wielkości i mogą być podzielone dalej za¬
pomocą ponownego przepuszczenia przez to
samo lub podobne urządzenie. Cechą zna¬
mienną wynalazku jest zespolenie dwóch
j ednostek w jednem urządzeniu tak, że dru¬
ga jednostka używa jako surowca materja-
ł,u pośredniego, dostarczanego przez pierw¬
szą jednostkę,

Kurz, unoszony w powietrzu po oddzie¬
leniu cząstek pośrednich, może być usunię¬
ty zapomocą oddzielacza wirowego lub in-
go, połączonego z górną częścią drugiego
odcinka rurowego, Z węgla należy nieraz u-
sunąć domieszki o dużej zawartości popio¬
łu. Osuszanie sposobem mokrym jest u-
trudnione przez obecność kurzu, który po¬
nadto może wytworzyć niepożądane błoto
lub muł. Również w sposobie suchym drob¬
ne składniki powodują niedogodności. Dla¬
tego przy sortowaniu lub rozdzielaniu wę¬
gla jest konieczne użycie węgla o małej
zawartości kurzu, który imożnia określić ja¬
ko materjał, przepuszczony przez sito o 9
oczkach na centymetr kwadratowy.

Na rysunku podano w zarysie widok u-
rządzenia, które składa się z dwóch częśi :i,
przyczem część z lewej strony zawiera
główny oddzielacz, podczas gdy część po
prawej stronie posiada oddzielacz wtórny
do sortowania minerału pośredniego, otrzy¬
mywanego z głównego oddzielaczia.

Na rysunku 1 jest to właściwa rura od-



dziełająca głównego oddzielacza. Od pozio¬
mu A do poziomu B rura ta posiada prze¬
krój kołowy. Poczynając od poziomu A,
rura zwęża się ku dołowi i ma przekrój
kwadratowy na poziomie C. Od poziomu B
wgórę zwężanie przekroju ku górze jest
nieznaczne lub też go wcale niema, nato¬
miast rura ztmienia swój przekrój na pro^
sitokątny przy poziomie D. 2 jest to rura o-
sadowa o przekroju prostokątnym do po¬
ziomu E, w której odbywa się osiadanie
drobnych cząstek, 3 jest ito oddzielacz wi¬
rowy, 4 — rura powrotnego powietrza, 5—
dmuchawa powietrzna, zaś 6-^rura o prze¬
kroju, kwadratowym, łącząca dmuchawę z
dolnym odcinkiem rury oddzielającej.

Sortowanie odbywa się w ten sposób,
że węgiel Jzapomocą podnośnika 9 jest do¬
starczany do skrzyni 10. Stamtąd ślimak 11
przesuwa go do rury zasilającej 12. Kla¬
pa 13 ma za zadanie przerwać, w razie po¬
trzeby, podawanie węgla. Zawiasowo umo¬
cowana płytka 14 samoczynnie miarkuje
zasilanie z rury 12. Ślimak 11 skutecznie
zapobiega dostawaniu się powietrza z ru¬
ry oddzielającej 1, aczkolwiek mogą być
stosowane w tym celu inne przyrządy za¬
silające.

Węgiel w rurze oddzielającej 1 wpobli-
żu poziomiu A napotyka strumień powie¬
trza, skierowany ku górze z odpowiednią
szybkością, którą należy ustalić, stosownie
do wymiarów urządzenia, do właściwości
oddzielanego minerału oraz do pożądanego
stopnia oddzielanlia. Grubsze cząstki pada¬
ją pomimo pędu powietrza na pochyłą kra¬
tę, która je skierowuje do rury zesypowej
16, skąd spadają do zamkniętej skrzyni 17.
Strumień powietrza z rury 6 przeciska się
przez grubsze składniki na kracie 15. Głów¬
ny przypływ powietrza następuje przewo¬
dem 7. Zawory 18 i 19 mają za zadanie
miarkowanie dopływu powietrza.

Drobniejsze cząstki, które porywa stru¬
mień powietrza od poziomu A ku górze, do¬
stają się do rury 2. Przekrój jej w miejscu

F jest zwiększony celem ułatwienia oddzie¬
lania cząstek pośrednich od strumienia po¬
wietrza, lecz część irury od F do E zważa.
się nieco celem zapobieżenia niewłaściwemu
oddzielaniu kurzu, Cząstki pośrednie zbie¬
rają sę na dolnej ściance pomiędzy pozio¬
mem E i F i spadają ku dołowi rurą zesy-
pową 20 do zamkniętej skrzyni 21. Podczas
przebywaniu w rurze 20 ciząstki pośrednie
poddanie są działaniu wtórnego strumienia
powietrza z przewodu obwodowego 8, miar¬
kowanego zaworem 22, w celu usunięcia z
nich kurzu. Powietrze z oinoszonym kurzem
dostaje się do oddzielacza wirowego 3, z
którego oddzielony kurz usuwa się przez
rurę 23 do zamkniętej skrzyni 24, podczas
gdy powietrze wylatuje rurą 4.

Rura 4 jest zaopatrzona w przyrząd 27,
nastawiający się pod wpływem przepływa¬
jącego strumienia i miarkujący ruch zawo¬
ru 19 w rurze 6 celem samoczynnego miar¬
kowania przepływu powietrza.

Cząstki pośrednie, zbierające się w
skrzyni 21, poddane są dalszemu sortowa¬
niu w innym rozdzielaczu, który może być
tej samej lub też innej budowy, przyczem
ślimak U, rura 12, zawór 13 oraz płytka z
zawiasą 14 są podobne do części oddziela¬
cza, umieszczonego po lewej stronie. Rura
oddzielająca 25 oraz rura osadowa 26 są
jednak zbudowane odmiennie.

Cząstki pośrednie ze skrzyni 21 dostają
się do rury oddzielającej 25, gdzie zostają
poddane działaniu skierowanego ku górze
strumienia powietrza z rury 7. Opadające
grubsze składniki zesuwają się po kracie
15 i przez rurę 16 wpadają do zamkniętej
skrzyni 17.

Powietrze, unoszące składniki drobniej¬
sze, skierowane jest rurą oddzielającą ku
górze, przyczem. rura ma przekrój kołowy
na całej długości. Rura osadowa 26 two¬
rzy górne przedłużenie nury oddzielającej
25 i ma większy przdkrój poprzeczny, przy¬
czem zawiera wkładkę 28, podtrzymywaną
w rurze 26 zapomocą pałąlków 29, a to w
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celu (utworzenia przewodu pierścieniowego.
Składniki pośrednie z drugiego oddzielacza
gromadzą się w zbiorniku 30y skąd rurą 31
spadają do zamkniętej skrzyni 32.

W rurze 31 na składniki pośrednie od¬
działywa strumień powfflatrza z przewodu
obwodowego 8, przycaem strumień jest
miarkowany zaworem 22, celem usunięcia
resztek kurzu. Powietrze przepuszcza się
przez oddzielacz wirowy 3, z którego kurz
rurą 23 spadla do zamkniętej skrzyni 24.
Powietrze powraca rurą 4 do dmuchawy 5,
jak poprzednio.

Skrzynie 17, 24 i 32 są zaopatrzone w
zawory 33, 34 i 35 celem usuwania węgla
bez wypuszczania powietrza. Urządzenie
jest zaopatrzone we wzierniki 36, 37, 38
i 39.

Urządzenie, podane powyżej, jest jed¬
nym z wielu możliwych przykładów wyko¬
nalna, przyczem można utworzyć wiele od¬
mian. Tak np. w niektórych razach może
być pożądane umożliwienie usuwania dwóch
lub większej liczby odmian składników po¬
średnich z jednej rury osadowej przy po¬
mocy zaopatrzenia urządzenia w odpowied¬
nią liczbę rur wylotowych. W takim razie
można niie poddawać materjału pośrednie¬
go dalszej przeróbce.

Zaopatrzenie urządzenia w przyrząd do
samoczynnego miarkowania przepływu po¬
wietrza jest niezbędne, ponieważ węgiel
zajmuje część objętości i w ten sposób wa¬
hania w zasilaniu węglem mogą spowodo¬
wać wahanie szybkości przepływu powie¬
trza. Te wahania szybkości przepływu mo¬
gą przeszkadzać dokładnemu oddzielaniu
grubszych i drobniejszych składników.
Przy dbyt małej szybkości przepływu skład¬
niki drobne będą zawierały bardzo mało
sfiładników grubszych, albo też wcale ich
nie będą posiadały, składniki zaś grubsze
mogą zawierać pewną ilość drobnych skład¬
ników. Z drugiej strony, przy dbyt wielkiej
szybkości przepływu, składniki grubsze bę¬
dą zawierały bardzo mało lub zupełnie nie

będą zawierały składników drobnych (np.
poniżej 1 % przepuszczonych przez sito o
9 oczkach na centymetr kwadratowy), ale
składniki drobne mogą zawierać niewielką
ilość grubszych składników,

Zawartość wody w pierwotnym węglu
zdaje się posiadać duże znaczenie. Zdawa¬
łoby się, że do należytego wydzielenia czy¬
stego węgla pierwotny węgiel niie powinien
zawierać więcej, niż około 2% wilgoci, acz¬
kolwiek ta ilość zależy w pewnym stopniu
od właściwości danego węgla. Pod wyraże¬
niem zawartość wody rozumie się tutaj
jedynie wodę, którą można usunąć osusza¬
jącym strumieniem powietrza.

Obecność wilgoci w węglu powoduje to,
że składniki grubsze posiadają nadmiar
cząstek drobnych. Można jełcbiak temu za¬
radzić, stosując strumień powietrza o więk¬
szej szybkości, lecz wtedy Otnzymuje się
węgiel grubszy, wolny od miału, oraz wę¬
giel drobny, zawierający zbyt dużą ilość
węgla grubszego. Tedrobne składniki moż¬
na następnie wysuszyć, np. w piecu, i zno¬
wu przepuścić w tetm samem lub podobnem
urządzeniu oddzielaj ącem, używając stru¬
mienia powietrza celem oddzielania drob¬
nych składników, nieposiadających prawie
grubszych skłajdników. Można również ca¬
łą ilość węgla wysuszyć w celu zmniejsze¬
nia zawartości wilgoci, lecz w sposób, po¬
dany powyżej, zapomocą którego węgiel z
początku zostaje rozdzielony, a wysusza się
tylko drobne skłaidniki, co wymaga susze¬
nia znacznie mniejszych ilości.

Niniejsze urządzenie szczególnie nadaje
się do węgla, lecz może być również użyte
do przerabiania innych wytworów natural¬
nych lub sztucznych, jak rudy, barwniki i
t. d. wymagających podziału na składniki
grubsze i drobniejsze.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób sortowania sproszkowanych
lub ziarnistych minerałów, zwłaszcza wę-
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gla, znamienny tern, że przerabiany mine¬
rał, opadający 'ku dołowi, spotyka strumień
powietrtza, płynący do góry, przez co usu¬
wane w miejscu niższem składniki grubsze
opadają w kierunku przeciwnym do stru¬
mienia powietrza i zostają oddzielone, pra¬
wie nie zawierając cząstek drobnych, skład¬
niki zaś drobniejsze skierowanie są strumie¬
niem powietrza do miejsca wyższego, gdzie
szybkość zostaje zmniejszona celem oddzie¬
lenia tych składników, wreszcie powietrze
oczyszcza się od zawartego w niem kurzu.

2. Sposób według zastriz. 1, znamien¬
ny tern, że po oddzieleniu drobnych skład¬
ników z powietrza usuwa się zawarty w
niem kurz, przycizem powietrze skierowane
jest do przewodu, do którego wprowadza¬
ny jest minerał,

3. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1—2, znamiennie tern, że
zawiera oddzielacz rurowy (1), umieszczo¬
ny pionowo, zwężający się stopniowo ku
dołowi z zesypem u dołu do usuwania
składników grubszych i wlotem powietrza
wpobliżu dolnego końca, przyczem oddzie¬
lacz połączony jest w swym górnym końcu
z inną rurą osadową (2), stanowiącą prze¬
dłużenie pierwszej, posiadającą jeden lub
więcej otworów do usuwania składników
drobniejszych,

4. Urządzenie według zastrz,. 5, zna¬
mienne tern, że od miejsca doprowadzania
minerału oddzielacz zwęża się stopniowo
ku dołowi.

5. Urządzenie według zastrz, 3, zna¬
mienne tern, że rura osadowa (2) jest roz¬
szerzona w swym przekroju poprzecznym
w sąsiedztwie zesypów, ułatwiających od¬
dzielanie składników drobniejszych i jest
zwężona poza temi miejscami w celu unik¬
nięcia osiadania kurzu.

6. Urządzenie według zastrz. 3 — 5,
znamienne tern, że zesyp na składniki grub¬
sze jest zaopatrzony w kratę i dodatkowy
wlot powietrza celem usuwania z nich ku-
r>zu.

7. Urządzenie według zastrz. 3 — 6,
znamienne tern, że zawiera oddzielacz ku¬
rzu, unoszącego się w strumieniu powietrza
po osadzeniu drobnych składników, przy¬
czem powietrze oczyszczone z kurzu po¬
wraca do oddzielacza.

8. Urządzenie według zastrz,. 3 — 7,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w dmu¬
chawę oraz układ rur i zaworów, którenii
reguluje się przepływ powietrza o każdej
żądanej szybkości.

9. Urządzenie według zastrz. 3 — 8,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w ru¬
ry, dostarczające powietrza do skierowa¬
nych ku dołowi rur osadowych ido składni¬
ków 'drobniejszych, a to w celu usuwania
z tych składników kurzu.

Rudolf Lessing.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 9822.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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